

Syllabus for Class V

SCHEDULE OF CYCLE TEST 1

DATE	SUBJECT	SYLLABUS
24-04-17	HINDI	पाठ्यपुस्तक(नवरस):पाठ 1 व्याकरण(नवतरंग): पाठ 1,6 (लिंग) अनुच्छेद: मेरा प्रिय मित्र
28-04-17	ENGLISH	READER:- L – 1,2, POEM – On wings of sleep GRAMMAR – L – 1 to 3 , L- 15 , 16, Letter, Notice , Unseen passage
1-05-17	SKT.	रंगों के नाम, फलों के नाम, वर्ण विच्छेद, वर्ण संयोजन, संस्कृत में दो श्लोक, पाठ 2, 3
6-05-17	EVST	L- 1, 2, 15
8-05-17	COMP	L-1,L-2
12-05-17	MATH	Unit 1 to 4

SCHEDULE OF CYCLE TEST 2

DATE	SUBJECT	SYLLABUS
24-07-17	ENG	Reader L –3, 4 , Poem : (Rain in summer)Grammar – L- 1 to 6 , Story , Letter , Unseen Passage , Notice
28-07-17	MATH	Unit 5,6,10,12
31-07-17	COMP	L-3,L-4
5-08-17	SKT.	पाठ 4, 5, 6, 7, 1 से 10 तक गिनती,संस्कृत में दो श्लोक
11-08-17	EVST	L-4,5,18
19-08-17	HINDI	पाठ्यपुस्तक(नवरस): पाठ 3,4,5; व्याकरण(नवतरंग): पाठ 3,4,6 (वचन) पत्र: अवकाश के लिए प्रधानाध्यापिका को प्रार्थना पत्र, रुपये मंगवाने के लिए पत्र

Schedule for SA1

DATE	SUBJECT	SYLLABUS
15-09-17	SKT	पाठ – 2, 3,5,6,7,8 , जानवरों के नाम, रिश्तेदारों के नाम, रंगों के नाम, 1 से 10 तक गिनती, संस्कृत में दो श्लोक पठ धातु रूप, बालक शब्द रूप
18-09-17	MATHS	Unit- 1 to 12
20-09-17	EVST	L-3,4,5,6,7,16,17,18
22-09-17	HINDI	पाठ्यपुस्तक(नवरस): पाठ 1 से 7 व्याकरण(नवतरंग): पाठ 1 से 7, पत्र: अवकाश के लिए प्रधानाध्यापिका को प्रार्थना पत्र, रुपये मंगवाने के लिए पत्र, अनुच्छेद: जब मैं मेला देखने गया, मेरा प्रिय मित्र; कहानी: पिंजरे में शेर, बातूनी कछुआ
25-09-17	ENGLISH	Reader : L – 1 to 6 , poem 1, 2 Grammar : L- 1 to 9 , Formal Letter , Notice , story , Unseen passage

27-09-17	COMPUTER	Lesson(1,2,3,4,5,6)
----------	----------	---------------------

Schedule for cycle test 3

DATE	SUBJECT	SYLLABUS
27-11-17	ENGLISH	Reader : L- 7, 8 , Poem : Friends Grammar – L- 10 to 14 , Message , Story , formal Letter, Unseen passage
2-12-17	MATHS	Unit -14,19,15,16,17
4-12-17	COMPUTER	L-7,8,9
8-12-17	HINDI	पाठ्यपुस्तक(नवरस): पाठ 8,9,10 व्याकरण(नवतरंग): पाठ 8,9,10
16-12-17	ENGLISH	Reader : L- 7, 8 , Poem : Friends Grammar – L- 10 to 14 , Message , Story , formal Letter, Unseen passage

Schedule for SA2

Note:- Date sheet will be announced later.

SUBJECT	SYLLABUS
M.Sc.	Chapter -4,5,6,7,8
G.K.	L -23 TO 46 +Current Affairs
Computer	L-6,7,8,9,10
SKT	पाठ – 9, 13, 14, 15 , 11से 20 तक गिनती, खाद धातु रूप, नम धातु रूप लता और फल के शब्द रूप, शरीर के अंगों के नाम, सब्जियों के नाम, समय, वस्तुओं के नाम, संस्कृत में दो श्लोक
Drawing	DRAW&COLOUR-SEASCAPE,BUTTERFLY SCENE(Pg-28,30)
Hindi	पाठ्यपुस्तक(नवरस): पाठ 3,4,8 से 16, व्याकरण (नवतरंग) पाठ 4,5, 8 से 16, अनुच्छेद: दीपावली, होली, पत्र: शुल्कमुक्तकेलिएप्रार्थनापत्र, मित्रकोजन्मदिनकानिमंत्रणदेतेहुएपत्र; चित्रवर्णन
English	Reader – 7 to 11 , Poem 3,4,5 Grammar : L- 1 to 5 , L- 12 to 23 Story , Message , Informal letter , Unseen passage
Maths	L-1,6,7,8,9,13,14,15,16
EV.St.	CH-6, 8 to 14 and 18 to 22

ENGLISH

PRESCRIBED BOOK : ENGLISH JUNCTION & EVERYDAY ENGLISH GRAMMAR

PUBLISHER : ORIENT BLACKSWAN & VIVA EDUCATION

April	Reader : L – 1(The missing bat) , L- 2 (The land of the little people) , poem – On wings Grammar – L- 1 (Nouns) L- 2 (Singular and plural noun) L- 3 (Nouns : Gender) L- 15 (Sentence) L-16 (Negative sentence) , Notice : Lost , formal Letter
May /June	Reader – L-3 (The wisdom in carrots) L- 4 (Street games of India) Grammar – L-4 (Pronoun) , L- 5 (Verbs) , L- 6 (Adjective) Story : Two friends and the bear
July	Reader : L- 5 (Chuskit goes to school) , L- 6 (Charlie’s daily dose of sunshine) Poem - (Rain in summer) Grammar – L- 8(Present Tense) , L- 9 (Past Tense) , Story : Greedy dog , Formal letter Change the section
August	Assignment + Worksheet (1 to 11)+ check post 1
September	Summative Assessment – 1
October	Reader – L- 7 (Robin Hood), L- 8(The March to Dandi) , Poem – Friends Grammar – L- 10 (Future Tense) , L- 11 (Adverb) , L- 12 – (comprehension) , L-13 (Articles) , L- 14 (Punctuation) Informal Letter – Invite your friend to spend summer vacation with you
November	Reader – L- 9 (A present for grandfather) , Poem : My shadow Grammar –Thanking Letter , Story : Fox and the grapes L- 17 (preposition) , L- 18 (Conjunction) L-20 (Comprehension)
December	Reader : L- 10 (Wait a while , Crocodile) , Grammar :worksheet 12 to 17 , Assignment
January	Reader : L- 11 (General Apron strings) +poem :Polite Children Grammar : Story – (Honesty is the best policy) + Notice
February	Grammar : L- 1 to 4 (Revision) + Check post II + III Revision SA 2 Syllabus + Assignment
March	SUMMATIVE ASSESSMENT – 2

HINDI

पाठ्यपुस्तक : नवरस(रोहन); व्याकरण : नवतरंग(रोहन); सुलेख : संबोध(मैक्स)

मास	पाठ्यक्रम
अप्रैल	पाठ्यपुस्तक(नवरस): पाठ 1 अभी समय है, पाठ 2 हार की जीत, पाठ 3 बोध; व्याकरण(नवतरंग): पाठ 1 भाषा और व्याकरण, पाठ 2 वर्ण विचार, पाठ 6 संज्ञा के विकार(लिंग, वचन) अनुच्छेद: जब मैं मेला देखने गया, पत्र: अवकाश के लिए प्रधानाध्यापिका को प्रार्थना पत्र, सुलेख संबोध पाठ-1
जुलाई	पाठ्यपुस्तक(नवरस):पाठ 6 राष्ट्रीय पशु: बाघ, पाठ 7 अभ्यास का महत्व, पाठ 8, गैज़िट्स: मित्र या शत्रु; व्याकरण(नवतरंग):: पाठ 5 संज्ञा, पाठ 7 सर्वनाम, सुलेख संबोध पाठ 6, कहानी: पिंजरे में शेर, पत्र: रुपये मंगवाने के लिए पत्र
सितम्बर	सुलेख संबोध पाठ 8 , पुनरावृत्ति + परीक्षा

अक्टूबर	पाठ्यपुस्तक(नवरस):पाठ 12 ईमानदार लड़का, पाठ 13 संतो की वाणी, पाठ 14 बालक चन्द्रगुप्त, व्याकरण(नवतरंग):: पाठ 11 अविकारी शब्द, पाठ 12 वाक्य, पाठ 13 वर्तनी और वाक्यों को शुद्ध करना, संवाद लेखन, सुलेख संबोध पाठ 9, अनुच्छेद: अगर मैं तितली होती पत्र: फीस माफ़ करवाने के लिए प्रार्थना पत्र
नवम्बर	पाठ्यपुस्तक(नवरस):पाठ 15 असाधारण मोर, पाठ 16 दो गोरैया, पाठ 17 हिमालय की यात्रा, व्याकरण(नवतरंग): पाठ 14 शब्द भंडार, पाठ 15 मुहावरे और लोकोक्तियाँ, पाठ 16 विराम चिह्न, अनुच्छेद: खेलो का महत्व, पत्र: स्थानान्तरण प्रमाण पत्र लेने हेतु प्रधानाचार्याजी को पत्र, सुलेख संबोध पाठ 10
दिसम्बर	सुलेख संबोध पाठ 11,12; संवाद लेखन
जनवरी	पुनरावृत्ति
फरवरी	पुनरावृत्ति
मार्च	वार्षिक परीक्षा

MATHS

PRESCRIBED BOOK:- Mathematics in Real life (Cordova)

April	Unit -1 Numbers and Numerations Unit -2 Roman Numerals Unit -3 Addition and Subtraction
May/June	Unit -4 Multiplication and Division Unit – 5 Simplification
July	Unit -10 Unitary Method Unit-11 Money Unit-12 Percentage Unit -6 Factors and Multiples
August	Unit -7 Fraction Unit -8 Decimal Numbers Unit -9 operation on Decimal Number
September	Revision of S.A 1 syllabus
October	Unit -14 Bills Unit -16 Speed , Distance and Time Unit -17 Measurement Unit -19 Temperature
November	Unit -18 Time Unit -20 Lines and angles Unit – 21 Circles , Triangles and Quadrilateral
December	Unit-22 Perimeter , Area and Volume Unit -15 Average Unit -23 Patterns

January	Unit -13 Profit and Loss Unit -24 Data Handling
February	REVISION OF SA - II
March	SUMMATIVE ASSESSMENT - II

EVST

PRESCRIBED BOOK – MY WORLD (BHARTI BHAVAN PUBLICATION)

MONTH	SYLLABUS
April	L-1 Some Organ Systems L-15 India and the World L-2 Organ System that Help us Move
May	L-3 Eat Well to be Healthy L-16 India – the Land and the People L-17 Our Constitution
July	L-4 How Diseases Spread L-5 First Aid L-18 Our Government L-6 Health Services
August	L-7 About Plants L-8 Independence in Nature Revision of SA1
September	Summative assessment - I
October	L-10 Natural Calamities L-11 What Everything is made of L-12 Force , Work and Energy
November	L-13 Simple Machines L-14 Lenses and Microscopes L-19 The Start of British Rule in India
January	L-21 India wins Freedom L-20The Indian Awakening
February	L-9 : Transport Communication and the Environment , L- 22: Our Heritage Revision of S.A- II Syllabus
March	Summative assessment - II

G.K.

Prescribed Book : Know the world (Green Earth)

MONTHS	SYLLABUS
April	P.G 5 To12 CH-1 Animal Kingdom :Marvels of Nature CH-2 Water:The Essence of Life CH-3 Rivers And Cities :Blessing for Mankind CH-4 Monuments in Metros CH-5 Branches of Knowledge CH-6 India’s Superlatives CH-7 Scientific Instruments + Current Affairs
May /June	CH-8 National Flowers CH-9 Pioneers CH-10 The Professionals CH-11 Sporting Legends CH-12 Geographical Superlatives CH-13 National Birds CH-14 Important Inventions + Current Affairs

July	CH-15 Geographical Terms CH-16 Defense is the best offence CH-17 Analogy CH-18 Some more facts about animals CH-19 Young Achievers CH-20 Nobel Laureates + Current Affairs
August	CH-21 Our Heritage: The monuments of India CH-22 Chief Agencies of United Nations Model Test Paper-1 Exam Date(4.9.17) SA 2 Syllabus : CH- 1 to 22 + Current Affair + Model Test paper - I
September	CH-23 Water Falls CH-24 SAARC Countries and their Flags CH-25 My India my pride CH-26 Freedom Fighters:Our National Heroes CH-27 Wonders of the world
October	CH-28 Amazing explorers CH-29 Science literature of truth CH 30 Abbreviations CH-31 Indian Writers CH-32 From the sports area CH-33 The jewel of the solar system
November December	CH-34 Combat Corruption CH- 35 Words Often confused CH-36 Rack your brains CH-37 Optical Illusion CH-38 Sports Quiz CH-39 National Emblems of different countries CH-40 Aptitude -1 CH -41 Aptitude -2 CH-42 Dr. APJ Abdul Kalam CH-43 New Sports faces
January	Model test paper -2 Revision for S.A-2
February	Revision for S.A-2 (Exam Date-17.2.18)

COMPUTER

Prescribed Book: IT APPS

Publisher: Kips

MONTHS	SYLLABUS
APRIL	L-1 Evolution of computers L-2 Software and its types
May/June	L-3 Windows 7
July	L-4 More on Microsoft word 2007 L-5 Working with Styles and objects
Aug	L-6 Working with Tables L-7 Microsoft PowerPoint 2007
September	Revision + Practical SA-1 + Assignments + Summative Assessment
October	L-8 Slide Organization L-9 Formatting a Presentation
November	L-10 Microsoft Excel 2007
December	L-11 Algorithm and Flowchart L-12 Internet And Email Cycle test3 (4 th Dec)

January	L-13 MS Office 2010 Overview Revision + assignments
February	Revision + Practical
March	SA-2 (Final Exam)

DRAWING

Prescribed Book: ART EXPLOSION

Publisher : Navrachna

MONTHS	SYLLABUS
April	Colour Ch -1,2,3,4,5 Activity-Air blowing
May/June	Ch -6,7,9 Activity –spray painting
July	Colour Ch-11,12, 13,14
Aug	Colour Ch -15,16,17,18 Activity –Related Janamashtmi
September	Ch -19,20,21,22 Summative Assessment - I
October	CH 23,24,25 Activity-Glitter painting
November	Ch -26,27,28 Activity –origami work
December	Ch -29,30 Activity –Christmas related, new year
January	Ch- 31 Activity-Story board Activity- Related republic day
February	Summative Assessment - II

SKT

विषय—संस्कृत पुस्तक-कस्तूरी-2, प्रकाशन—रोहन बुक कम्पनी

मास	पाठ्यक्रम
अप्रैल	पाठ -1 –संस्कृत वर्णमाला, पाठ 2 – शाब्द बोध, पाठ 3 – धातु परिचय, रंगों के नाम, फलों के नाम, संस्कृत में दो श्लोक
मई	पाठ 4 सर्वनाम परिचय, पाठ 5- सः / एषः सा/ एषा, 1 से 10 तक गिनती , संस्कृत में दो श्लोक
जुलाई	पाठ 6 – तौ / अतौ तथा एते, पाठ 7 – ते/ एते तथा ताः / ऐताः, पाठ 8 – तत / ते / तानि तथा ऐतत / एते / ऐतानि, संस्कृत में दो श्लोक
अगस्त	रिश्तेदारों के नाम, जानवारों के नाम, पठ धातु रूप, बालक शब्द रूप, पाठ 9- प्रथम पुरुष, तीनो लिंगो में
सितम्बर	Summative Assessment - I
अक्टूबर	पाठ 10- मध्यम पुरुष एक वचन पाठ 11 मध्यम पुरुष द्वि वचन पाठ 12 - मध्यम पुरुष बहु वचन, संस्कृत में दो श्लोक, वस्तुओं के नाम, लता शब्द रूप
नवम्बर	पाठ – 13 – उत्तम पुरुष एक वचन, पाठ 14 उत्तम पुरुष द्वि वचन, पाठ 15 – उत्तम पुरुष बहु वचन, संस्कृत में दो श्लोक, 11से 20 तक गिनती, खाद धातु रूप, लट लकार

दिसम्बर	पाठ 16 संख्या वाचक शब्द, शरीर के अंगों के नाम, सब्जियों के नाम, समय, संस्कृत में दो श्लोक, शब्द रूप - फल, धातु रूप - नम, लट लकार.
जनवरी / फरवरी	पुनरावृत्ति
मार्च	वार्षिक परीक्षा

M.SC.

Prescribed Book : Moral Value

Publisher : Seagull

April	Ch – 1 The mountain and the Squirrel
May/June	Ch-2 The grace of chess -1
July	Ch – 3 The grace of chess - 2
August	Revision for S.A – 1
September	Ch – 4 Sleep when the wind blows
October	Ch – 5 Winning the heart
November	Ch-6 When fear Burns away
December	Ch-7 Learning to learn
January	Ch- 8 Fitness : The key to success
February	Revision for S.A-2

HOLIDAY HOMEWORK

SUBJECT	SUMMER HOLIDAY HOMEWORK	WINTER HOLIDAY HOMEWORK
ENGLISH	<ul style="list-style-type: none"> • Write a story on A3 sheet and draw picture or paste picture • Make two greeting card (Topic : Teachers day , Diwali) • Do page 136 to 144 in grammar book Revise syllabus of cycle test II 	<ul style="list-style-type: none"> • Make a 3d model on any grammar topic like (preposition) • Make a poster of famous English poet and poetess Write 5 News headline daily in notebook
HINDI	<ol style="list-style-type: none"> 1. देश के 5 बलिदानी वीरों के बारे में लिखिए। 2. 20 सुलेख कॉपी में लिखिए। 3. 5 अनमोल वचन चार्ट 	<ol style="list-style-type: none"> 1. पर्यावरण प्रदूषण को दर्शाता एक पोस्टर बनाइए। 2. 2 कविताएँ याद करें। 3. तरह-तरह के चिड़ियों के चित्र एकत्रित कर एक चार्ट बनाइए।

	<p>पर लिखिए।</p> <p>4. अंतर्राष्ट्रीय मेलो के बारे में इंटरनेट से जानकारी एकत्रित करके एक कोलाज बनाओ।</p> <p>5. देश प्रेम से संबंधित कोई एक गीत याद करे।</p>	<p>4. रहीमदास अथवा तुलसीदास के पांच दोहे लिखकर चार्ट बनाये।</p> <p>5. क्ष, त्र, ज और श्र संयुक्त वर्णों से शुरू होने वाले 5-5 शब्द लिखकर चार्ट बनाओ</p>
MATHS	<p>1. Make a chart on the following topics:-</p> <p>a) Indian and international Numeration</p> <p>b) Types of Fraction</p> <p>c) 2 – D Dimensional shapes</p> <p>2. Revise all the Units done in class</p> <p>3. Do Review exercise of Units 1 to 5 in a separate notebook.</p> <p>4. Prepare a Wall Hanging of a Calendar</p>	<p>1. Make a project on following topics:-</p> <p>a) Wall Clock</p> <p>b) Class Room Model with the help of shapes</p> <p>c) Any Puzzle Game.</p> <p>2. Revise all the units done in the class.</p> <p>3. Do Review Exercise of all the units done in the class.</p>
EVST	<p>Roll no- (1-10) : Make a presentable and clear information about the 'MEANS OF COMMUNICATION' from the old age to the present age on a chart. Paste related pictures also. (Search the images on the internet)</p> <p>Roll no – (11-20) : Make a presentable project on 'Earthquake' having the following contents: Introduction, Places, Causes, Effect, Safety measures.</p> <p>Roll no – (21 onwards) : Make a presentable project on 'Flood' having the following contents: Introduction, Places, Causes, Effect, Safety measures</p>	<p>Roll no – (1-10) : Make a model ON 'DROUGHT' (THE NATURAL CALAMITY) nicely.</p> <p>Roll no – (11-20) : Make a model of the 'STRUCTURE OF THE TEETH'.</p> <p>Roll no – (21 onwards) : Make a model of all the possible description you like about the PLANTS. E.g. Parts of the plants/types of plants/about seeds etc.</p>
SKT	<p>१—पाठ 1 से 5 लिखकर याद करो।</p> <p>२—संस्कृत वर्णमाला का एक चार्ट बनाओ।</p> <p>३- संस्कृत में कोई तीन श्लोक लिखकर याद करो।</p> <p>४ – अकारांत पुल्लिंग, अकारांत स्त्रीलिंग, अकारांत नपुंसक लिंग लिखकर याद करो।</p> <p>५— शब्दों का एक शब्द कोष बनाओ।</p>	<p>१-बालक, लता, शब्द रूप, नाम, खाद, धातुरूप, 11-20 गिनती, वस्तुओं के नाम, शरीर के अंगों के नाम</p> <p>सब्जियों के नाम लिखकर याद करो।</p> <p>२- संस्कृत में कोई तीन श्लोक लिखकर याद करो।</p> <p>३- एक से बीस तक गिनती का एक चार्ट बनाओ।</p>

MSC	<ol style="list-style-type: none"> 1) Make a poster of Moral Values 2) Write a moral story (with picture) and Write the moral of the story 	<ol style="list-style-type: none"> 1.) Read News Paper daily and write the record of maximum and min. temperature of the 30 days 2.) Write any five class manners.
COMPUTER	<p>Collect the following pictures and paste them on an A4 Sheet</p> <p>Roll no (1-10) Various virus in computer</p> <p>Roll no(11-20)Various search engine for kids</p> <p>Roll no(21- onwards) Web browsers</p>	<p>Make a Chart on the following topics</p> <p>Roll no (1-10) Different types of websites</p> <p>Roll no(11-20)E-Reservation Steps for getting railways or Air-Reservation</p> <p>Roll no(21- onwards) Mobile Apps</p>
DRAWING	Do Ch-8,10	Make face mask(3d)

